Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze

Katedra sociální a kulturní ekologie

Diplomová práce

Krajinný fenomén nové divočiny

Bc. Michaela Skálová

Obor kulturní a sociální ekologie

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jiří Sádlo, CSc.

Praha 2007

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s využitím uvedené literatury.

V Praze, dne 17. května 2007
………………………………

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce RNDr.

Jiřímu Sádlovi, CSc. za odborné vedení práce a pomoc v terénu. Za

podnětnou spolupráci velmi děkuji Doc. PhDr. Václavu Matouškovi. Za

konzultace nad obsahovou a stylistickou stránkou vděčím PhDr. Ivanu

Ryndou. Za mimořádnou pomoc a podporu při terénních výzkumech a

tvorbě mapových podkladů děkuji Filipu Dočekalovi, velmi důležitá byla

rovněž spolupráce s Jiřím Blábolem při technickém řešení tvorby map.

Za cenné podklady k výzkumu děkuji Mgr. Věře Bidlové. Upřímné

poděkování patří především mé rodině, která mě podporovala nejen

v mé práci, ale během celého studia.

Seznam vyobrazení:

Obr.1: Zkoumané lokality Černá rokle, Velký háj a Hostivařský

lesopark na mapě Prahy................................................................... 17

Obr. 2: Hranice zkoumaného území nedaleko areálu sídliště

Bohnice.............................................................................................. 25

Obr. 3: Hranice zkoumaného území – Velký háj............................... 27

Obr. 4: Hranice zkoumaného území – Hostivařský lesopark............ 28

Obr. 5: Mapa antropogenních modelací terénu na vymezeném

území v Černé rokli (kamenné zídky, terasy, ...)............................... 42

Obr. 6: Antropogenní výsadby dřevin na vymezeném území Černé

rokle................................................................................................... 50

Obr. 7: Mapovací jednotky vegetace v Černé rokli a v okolí............. 55

Obr. 8: Bohnice – Mapa I. vojenského mapování – 1780 ............... I

Obr. 9: Bohnice – Mapa II. vojenského mapování – 1850 .............. I

Obr. 10: Bohnice – Mapa zahrad, parků a usedlostí – 1790 -1840 .. I

Obr. 11: Bohnice – Mapy stabilního katastru – 1839 ....................... I

Obr. 12: Černá rokle a okolí – ortofoto mapa – 1938 ....................... II

Obr. 13: Černá rokle a okolí – ortofoto mapa – 1953 ....................... II

Obr. 14: Černá rokle a okolí – ortofoto mapa – 2003 ...................... II

Obr. 15: Černá rokle a okolí – pohled na sídliště Bohnice od Baby

– 1980 ............................................................................................... III

Obr. 16: Dům v horní části Černé rokle ............................................ III

Obr. 17: Bohnice – chata pod ulicí Na Farkách – 1975 .................... III

Obr. 18: Bohnice – chata pod ulicí Na Farkách – 2007 .................... III

Obr. 19: Bohnice – udržovaný psí hřbitov naproti zdevastovanému

ústavnímu hřbitovu ........................................................................... III

Obr. 20: Bohnice – ústavní hřbitov – 2007 ....................................... III

Obr. 21: Hostivařský lesopark – ortofoto mapa – 1953 .................... IV

Obr. 22: Hostivařský lesopark – ortofoto mapa – 2003 .................... IV

Obr. 23: Velký háj – ortofoto mapa – 1938 ....................................... V

Obr. 24: Velký háj – ortofoto mapa – 2003 ....................................... V

Obr. 25: Černá rokle – mapa antropogenních modelací terénu ....... VI

Seznam fotografií

Foto 1: Pěšina vedoucí údolím Černé rokle kolem nasucho

naskládaných teras.......................................................................... 43

Foto 2: Zarůstající terasa se zbytky zdiva nyní využitá jako

skládka............................................................................................. 43

Foto 3: Cerná rokle - zbytky teras ve stráni dříve využité jako

pastviny nebo vinice........................................................................ 44

Foto 4: Terasy v horní části Černé rokle (dříve pastviny, zahrádky

nebo vinice) zarostlé pozvolnou sukcesí, nyní opět odlesněné..... 44

Foto 5: Hroby v bývalém ústavním hřbitově ................................... 45

Foto 6: Bohnice – ústavní hřbitov – vyhořelá kaple ....................... 45

Foto 7: Pozvolna zarůstající třešňový sad ve Velkém háji ............. 64

Foto 8: Velký háj – zaniklá cesta dříve vedoucí kolem pole............ 64

Foto 9: Velký háj – zbytky jeviště lesního divadla s nápovědní

budkou ............................................................................................ 65

Foto 10: Velký háj – les vysazený v sedmdesátých letech.............. 65

Obsah

1 Úvod a cíl práce ......................................................1

2 Vymezení pojmů .....................................................2

2.1 Krajina ............................................................................. 2

2.2 Krajinná ekologie............................................................ 5

2.2.1 Funkce krajiny.................................................................. 6

2.3 Krajinná paměť ............................................................... 7

2.4 Krajinný ráz ................................................................... 10

2.5 Nová divočina ............................................................... 11

3 Předmět výzkumu a metodika .............................15

3.1 Pracovní hypotézy, cíle výzkumu, otázky .................. 15

3.2 Materiál .......................................................................... 16

3.3 Metodika........................................................................ 18

3.3.1 Historické prameny ......................................................19

3.3.2 Ortofoto mapy ...............................................................20

3.3.3 Zpracování dat v lokalitě Černá rokle .........................21

3.3.4 Zpracování map .............................................................23

4 Charakteristika území ..........................................25

4.1 Prostorové vymezení území ........................................ 25

4.2 Přírodní poměry oblasti – Bohnice se zaměřením na

vybranou lokalitu Černou rokli ............................................. 29

4.2.1 Geomorfologie a geologické a půdní poměry ...........29

4.2.2 Klimatická charakteristika ............................................30

4.2.3 Geobotanické poměry ...................................................30

4.3 Přírodní poměry oblasti – Velký háj............................ 32

4.3.1 Geomorfologie, geologické a půdní poměry ..............32

4.3.2 Klimatická charakteristika ............................................32

4.3.3 Geobotanické poměry ...................................................33

4.4 Přírodní poměry oblasti – Hostivařský lesopark ....... 33

4.4.1 Geomorfologie, geologické a půdní poměry ..............33

4.4.2 Klimatická charakteristika ............................................34

4.4.3 Geobotanické poměry .................................................34

5 Vývoj krajiny .........................................................35

5.1 Vývoj krajiny v Bohnicích se zaměřením na Černou

rokli 35

5.1.1 Antropogenní relikty......................................................40

5.1.2 Výsledky mapování vegetace ...........................................46

5.2 Vývoj krajiny – Velký háj a Hostivařský lesopark...... 56

5.2.1 Antropogenní relikty – Velký háj ..................................56

5.2.2 Antropogenní relikty – Hostivařský lesopark .............57

5.2.3 Výsledky mapování vegetace – Velký háj ...................58

5.2.4 Výsledky mapování vegetace – Hostivařský lesopark

60

6 Význam nové divočiny .........................................66

6.1 Černá rokle a okolí ....................................................... 67

6.2 Hostivařský lesopark ................................................... 67

6.3 Velký háj ........................................................................ 68

7 Diskuse..................................................................69

7.1 Černá rokle a okolí ....................................................... 69

7.2 Hostivařský lesopark ................................................... 70

7.3 Velký háj ........................................................................ 70

8 Závěr ......................................................................73

Summary .......................................................................75

Použité zdroje ...............................................................76

Použitá literatura: ................................................................... 76

Ilustrace: ................................................................................. 78

Legislativní prameny: ............................................................ 78

Internetové prameny:............................................................. 78

Mapy:....................................................................................... 79

Použité zkratky ....................................................................... 80

Přílohy.......................................................................I – VI

Michaela Skálová / Krajinný fenomén nové divočiny

1

1 Úvod a cíl práce

Tato diplomová práce se zabývá fenoménem nové divočiny

v krajině. Pro pochopení a popsání výše zmíněného jevu byly vybrány

tři lokality v Praze: Černá rokle a její okolí v Praze 8, část

Hostivařského lesoparku v Praze 15 a Velký háj v Praze 4. Na nich se

pokusím ukázat, že tento krajinný fenomén není jen a výhradně

negativním jevem, naopak může být i výchozím bodem pro nový

genius loci krajiny a mít přitom svoji svébytnou a artikulovatelnou

hodnotu biologickou, kulturně historickou a komunálně ekologickou;

budeme-li ji schopni nalézt, podaří se snad změnit navyklá klišé o


[…]


ochranu přírody na vědecký základ. Podstatný byl tedy většinou výčet

hodnotných druhů, které se na daném území nalézaly a nakolik bylo

dané území neporušené. Zvykli jsme si dělit krajinu na hodnotnou (tu

chráníme) a tu ostatní, ke které jsme lhostejní. V posledních letech se

zdá, že ochrana přírody a krajiny začíná zahrnovat i místa, která jsou

hodnotná nejen z hlediska přírody, ale i ta, která mají svojí paměť, ráz

a genius loci. Začala se navíc prosazovat i ochrana míst, která byla

člověkem delší dobu opuštěná, tudíž tam sukcese došla do

zajímavého stádia – např. opuštěné lomy, vojenské prostory. Méně

nápadné jsou plochy zpustlých zahrad, vinohradů, polí, hřbitovů nebo i

náspů železnic. Jak se postavit k takovým místům, která se v případě

mého výzkumu nacházejí nalézají přímo ve městě nebo na předměstí?

Podle mého názoru se již částečně podařilo překonat v lidech pocit, že

takováto opuštěná místa by měla být znovu cíleně zkultivována

(zrekultivována, jsou-li výrazně znehodnocena), nastupující sukcese, tj.

ruderály, náletové dřeviny a jiné druhy negativně vnímané by měly být

vykáceny a vymýceny. Znamená to pro člověka přiznat těmto druhům

jistou hodnotu a dívat se dále než jen do několika příštích let.

Zkušenosti a výzkumy ukazují, že plochy ponechané přirozené sukcesi

mají význam pro existenci ochranářsky zajímavých druhů, které v nich

postupně najdou útočiště a pomohou zvýšit ekologickou stabilitu. Tento

proces by byl v mnoha případech, kdy byla rekultivace uměle

provedena, daleko pomalejší.

Podle mého názoru byly dvě lokality, které jsem zkoumala, tedy

v Černé rokli a okolí a Velkém háji, částečně ponechány sukcesi ne

proto, aby na nich bylo možné pozorovat, jak vzniká nová divočina a ta

se v průběhu let a desetiletí (a staletí) mění v jiné společenstvo, které
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je na daném místě přirozenější, ale spíš z částečné lenosti člověka,

nedostatku peněz městské části nebo z podobných důvodů, které nám

tak nevědomky daly možnost pozorovat ve městě fenomén nové

divočiny. Dynamický systém, který na těchto dvou územích vzniká, by

snad mohl být nějakým způsobem chráněn, ovšem ne formou

požadavků a zákazů, ale spojením potřeby ochrany a využití místa.

Pokud by lokality byly podrobeny soustavné péči, která by byla

nějakým ústředním způsobem organizována, bylo by to spíš na škodu

věci a porušilo by to spontánní vývoj, v němž nová divočina tvoří jedno

stádium. Aktivní zacházení s přírodou, soužití na základě uznání její

hodnoty bez ohledu na absenci účelového managementu, vytvoří

v lidech pocit, že jsou její součástí a že tato krajina je jejich domovem.
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Summary

Existence of the so called „new wilderness” in the Czech as well

as in the European cultural landscape definitely presents an interesting

discussion topic. This diploma thesis aims for describing suburbial

environment as a new type of landscape, its structure, dynamics and

landscape memory. Three localities in the area of Prague were chosen

as subject of the research, which were described mainly with the focus

on biological components and results of interactions between man and

nature. Special attention was paid to the segments of landscape with a

secondarily weakened human influence, which were named „new

wilderness”. Such places were assessed from the point of view of the

present state, possibilities of further development and use of

components of landscape memory.

The main studied locality was „Podhoří“ (cadastral area of

Bohnice and partially Troja), where anthropogenic relicts such as

terraces, walls, house basements, water sources as well as

anthropogenic plantings were surveyed by means of GPS and marked

in maps. The map of these anthropogenic elements helped us make

comparison with the present state of the locality and achieve a more

complex complementary viewpoint, where the subject of interest is

nature without the former intensive influence of a man (without a

preliminary evaluation, neither positive nor negative). In order not to

distort the landscape phenomenon of the new wilderness by evaluating

only one locality, other two localities within Prague were studied, which

helped to conclude a more complex viewpoint on nature and suburbial

landscape, which is in contrast with some widespread schemes, mainly

on genius loci relating only to harmonic landscapes.
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Příloha I: Historické mapy lokality Černé rokle a okolí

Obr. 8: 1780 – Mapa I. vojenského mapování

Obr. 9: 1850 – Mapa II. vojenského mapování

Obr. 10: 1790 – 1840 – Mapa zahrad, parků a usedlostí

Obr. 11: 1839 – Mapy stabilního katastru

Příloha II: Ortofoto mapy lokality Černé rokle a okolí

Obr. 12: Ortofoto mapa 1938

Obr. 13: Ortofoto mapa 1953

Obr. 14: Ortofoto mapa 2003

Příloha III: Historické i současné snímky z lokality Černá rokle a
okolí

Obr. 15: 1980 – pohled na sídliště Bohnice od Baby

Obr. 16: 1973 – dům v horní části jižní strany Černé rokle, který byl

srovnán se zemí – majitel Záboj

Obr. 17: 1975 - Chata pod ulicí Na Farkách – majitelé Růžičkovi

Obr. 18: 2007 – současný stav objektu z obr. 17

Obr. 19: 2007 – udržovaný psí hřbitov naproti zdevastovanému

ústavnímu hřbitovu

Obr. 20: 2007 – ústavní hřbitov

Příloha IV: Ortofotomapy lokality Hostivařský lesopark

Obr. 21: Ortofotomapa 1953

Obr. 22: Ortofotomapa 2003

Příloha V: Ortofotomapy lokality Velký Háj

Obr. 23: Ortofotomapa 1938

Obr. 24: Ortofotomapa 2003

Příloha VI: Černá rokle

Obr. 25: mapa antropogenních modelací terénu