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Posudek školitele na diplomovou práci Michaely Skálové:

Fenomén nové divočiny v krajině

Práce byla zadána koncem roku 2005, a délka řešení odpovídá obsahu. Přes nepochybnou
samostatnost diplomatky byla od začátku periodicky konzultována se školitelem, ale i s nynějším
oponentem, takže byla ovlivňována ze dvou stran různým způsobem a myslím, že tuto ideovou
heterogenitu využila ve prospěch své práce.
Všeobecný kontext práce je ten, že centrální pojem nové divočiny je dost problematický. Je
mladý, řízením synchronicity ho použili nezávisle v podobném smyslu v roce 2005 dva Češi a jeden
Američan, další případy použití jsou už patrně odvozené. Tím je ještě neustálen a každá práce s ním
pomáhá myslet ho ve stále důsažnější podobě. Pojem je už z generace konceptů, které odmítají tradiční
ochranářský způsob myšlení. Toho je ovšem kolem nás přebytek a je velký úkol postupně odhmyzit
ekologii a ochranu přírody od různých pověr a klišé vzniklých jak na bázi tradičního konzervativního
staromilství, tak na bázi pozdějšího ekosystémového přístupu 70. let (podotýkám, že proti samotným
ekosystémům ani staromilcům nic nemám). Právě tento střet koncepcí autorka musela reflektovat a
v převážné většině případů se s ním vyrovnala adekvátně a tvůrčím způsobem. A tato postupně
vznikající reflexe střetu tradičních a nových interptretací byla v zásadě hlavní dynamikou práce během
jejího psaní, a mělo by se říci, že její koncepce postupně krystalizovala od počátečního
nediferencovaného přístupu vlastivědných průvodců územím až po nynější vyhraněně ekologický a
kulturně antropologický přístup schopný základního zobecnění.
Práce má 80 stran, z nich je 30 věnováno úvodní přehledové kompilaci a technickým
záležitostem, 10 speciální interpretované rešerši historie studovaných lokalit, 31 terénně zjištěným
výsledkům a 9 diskusi a závěru. To je myslím velmi šťastné skóre. Autorka metodicky dobře zvládla
mapování antropogenních reliktů pomocí GPS, základy botanického mapování a srovnávací analýzu
historických map.
Hlavní vstupní hypotéza byla, že pojem nové divočiny dává smysl v kontextu krajinné ekologie a
historických věd provozovaných na úrovni krajiny. Inovace práce je in abstracto v ověření metodické
síly konceptu nové divočiny, což je zároveň teoretickým přínosem, in concreto v analýze tří takto
interpretovaných lokalit. Další teoretické zobecnění je v průběžné argumentaci, která staví novou
divočinu jako svéprávný jev proti tradičnímu hodnocení, které ji má za útvar devastovaný. Praktický
přínos je to, že na práci lze dále stavět jednak budoucí publikaci výsledků, a – což je důležitější –
budoucí rozhodování o osudu dotyčných lokalit. Konkrétně může práce přispět aspoň k částečné a
lokálně vázané změně myšlení odborné i amatérské veřejnosti orientované jak technokraticky, tak
ochranářsko-staromilsky.
Literatura byla použita četná a vhodná, úměrná tématu. Cizojazyčných titulů je málo, protože
nebyly nutné. Interpretace autorů jsou adekvátní. Formální úprava se drží tradičního formátu 30 řádek
na stránku a 60 úderů. Jsem přesvědčen, že je posluchačům nutno jednou provždy vysvětlit, že tento
slabikářovitý formát je přežitkem z dob temna, kdy byl podmínkou, aby nebyla čtvrtá kopie z psacího
stroje úplně nečitelná. Do naší doby nepatří, a zejména proto, že nutí čtenáře, aby v textu hledal
nicotnosti a málo se soustředil na smysl textu. Moderní diplomky na bratrských institucích jsou psány
jako normální text, a místo pro recenzentovy poznámky je řešeno úpravou zrcadla textu.
Celé je to psáno kultivovanou češtinou bez potíží s ortografií i se slohem. To tvrdím vzdor faktu, že
je tam spousta překlepů včetně anakolutů nepochybně vzniklých rychlým přeformulováním původní
věty; pár hodin navíc by asi pomohlo, ale patrně už nebyly k dispozici. Formální aparát shledávám bez
podstatných závad.
Práci pokládám za hodnotný příspěvek k řešené problematice a doporučuji ji k obhajobě.
Známkové a kreditní hodnocení navrhuji někde mezi 18-20 body.

V Praze 8.6. 2007, RNDr. Jiří Sádlo.